PORTARIA Nº 031/PRÓ-PEG/2020

Homologa os bolsistas classificados no processo de
seleção do Programa de Bolsas Universitárias de
Santa Catarina (UNIEDU), com recursos do Art. 170
da Constituição Estadual, nos termos dos Editais Nº
086/REITORIA/2019 e Nº 087/REITORIA/2019 e dá
outras providências.

A Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão, Inovação e Pós-Graduação, Prof.ª Andréa de Almeida Leite
Marocco da Universidade Comunitária da Região de Chapecó (Unochapecó), no uso das suas
atribuições estatutárias e considerando comunicação recebida da Diretoria de Pesquisa e
Pós-Graduação ​Stricto Sensu​;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar os bolsistas de iniciação científica nos termos do Edital Nº ​008/REITORIA/2020
classificados no processo de seleção para as Bolsas de Pesquisa na modalidade do Art. 170​, de
acordo com os critérios de classificação do UNIEDU​:

Bolsista Matrícula Curso

Alex Junior Alves De Lima  201854975 Direito

Aline Bettinardi Wisoski 201810909 Farmácia

Ana Júlia Manica Machado 201910216 Farmácia

Ariane Roberta Frosi 201910107 Engenharia de Alimentos

Beatrice Concatto Rodrigues 394674 Nutrição

Bruna Gnoatto Aires 202010296 Farmácia

Bruna Maliska Haack 748019 Medicina

Charles Ruan Krindges 201715675 Fisioterapia

Laura Canci 202010467 Psicologia

Maria Eduarda Wilk 201914726 Direito

Germano Denardi Nehring 201915793 Produção Audiovisual

Heloisa Silvana Ribeiro 201914315 Nutrição

Jefferson Pedroso 201621476 Ciências Biológicas

Jeniffer Barbosa Souza 202016443 Farmácia

Kaysla Paula Souza 406102 Psicologia

Laila Sabrina Kepler  201211653 Fisioterapia

Leticia Pagliari 202014840 Ciências Biológicas

Leticia Zarpelon Cella 100177340 Engenharia Química

Lucas Jean Biazus 201811636 Engenharia Química

Marcos Vinícius Lando 201615359 Engenharia Elétrica

Noeli Eliane Derossi 201812852 Ciências Contábeis

Samara Lazzarotto 201812115 Ciências Contábeis

Sarah Lino Cabral 201916557 Medicina Veterinária

Sidiane Aparecida Terribille 201914984 Engenharia Química

Thailini Elis Maier 201810029 Medicina Veterinária

Vanessa Canalli 201815613 Engenharia Alimentos

Yassmin Kuskoski 201812054 Engenharia Química

Elis Marina Vissoto Araujo 201911539 Medicina Veterinária

Ana Julia Predebon 201717134 Farmácia

Bruna Eduarda Rigon 201716776 Engenharia Química

Gabriel Begnini Balestrin 201716407 Engenharia Elétrica

Alessandra Alves Dias 201855512 Jornalismo

Larissa Klein 201716435 Nutrição

Marlon Marocco Pulga 202015110 Gastronomia

Talia Rodrigues 201522771 Pedagogia

Lucas Federissi Ramos 201616009 Nutrição

Ariane Paris 201413294 Ciências Biológicas

Cassia Danubia Amancio 748157 Arquitetura e Urbanismo

Davi Gustavo Sagaz Rodrigues 201916985 Ciências Contábeis

Jandrei Bulegon 201520983 Engenharia Civil

Cristina Facco 201912325 Engenharia Civil

Eduarda Schreiner Lorini 201914052 Arquitetura e Urbanismo

Jean Felipe Fossá Calisto 100107597 Engenharia Química

Luan Ebertz 100157239 Agronomia

Luana Maiara Parteka 860787 Nutrição

Andre Victor Carasek 201815456 Administração

Ivone Leonilda Lorscheitter 749056 Pedagogia

Laura Schurmiak Puton 202011144 Nutrição

Suellen Brunetto 202010191 Ciências Biológicas

Vitoria Giovana Ferreira 202010890 Fisioterapia

Cristiano Siega 202016272 Agronomia

Cecilia Sartori 862965 Arquitetura e Urbanismo

Barbara Santos Roscoff 201614341 Medicina

Cristian Lee Dalla Riva Devise 202010568 Psicologia

Kauan Antonio Rodrigues 201917054 Engenharia Civil

Ana Carolina Rodrigues de Moraes 202011114 Nutrição

Kamilly de Oliveira 202010974 Odontologia

Pablo Adriel Fanton Machado 908329 Odontologia

Art. 2° ​Não homologar o estudante abaixo relacionado por não atender ao item 4.7 nos termos do
Edital Nº 008/REITORIA/2020:

Ana Claudia Lopes 201716376 Ciências Contábeis

Art. 3° ​Não homologar o estudante abaixo relacionado por não atender ao item 4.7 e ao item 4.11
nos termos do Edital Nº 008/REITORIA/2020:

Lucas Frizon Bagolin 201916066 Engenharia Elétrica

Art. 4° ​Não homologar o estudante abaixo relacionado por não atender ao item 4.1 nos termos do
Edital Nº 008/REITORIA/2020:

Aline Xarão Rodrigues 201855093 Biblioteconomia

Art. 5° ​Distribuir os bolsistas para os projetos de iniciação científica, objeto do Edital Nº
086/REITORIA/2019, homologados na Portaria Nº 003/​PRÓ-PEG​/2020, em ordem classificatória:

1. Projeto: Desenvolvimento de catalisadores de dióxido de titânio decorados com lantanídeo para
remoção de propranolol.
Orientador: ​Márcio Antônio Fiori
Bolsista: ​Yassmin Kuskoski

2. Projeto: ​Aplicação da visão computacional no monitoramento da performance de híbridos de
milho.
Orientador: ​Cristiano Reschke Lajús
Bolsista: ​Luan Ebertz

3. Projeto: ​Avaliação da atividade microbiana e decomposição de resíduos no cultivo da soja
(G​lycine max​) em sistema plantio direto.
Orientador: ​Carolina Riviera Duarte Maluche Baretta
Bolsista: ​Cristiano Siega

4. Projeto: ​Vigilância ambiental em saúde em Chapecó: Ações frente às ocorrências de riscos
biológicos.
Orientador: ​Maria Assunta Busato
Bolsista: ​Barbara Santos Roscoff

5. Projeto: ​Potencial antimicrobiano de secreções glandulares extraídas de formigas.
Orientador: ​Junir Antônio Lutinski
Bolsista: ​Bruna Maliska Haack

6. Projeto: ​Redes de cooperação científica e internacionalização: Estudo de caso da rede de
pesquisa constitucionalismo Latino Americano, direitos da cidadania e justiça ambiental.
Orientador: ​Maria Aparecida Lucca Caovilla
Bolsista: ​Alex Junior Alves de Lima

7. Projeto: ​Potencialização de efeito anticonvulsivante por micronização: Avaliação de efeito através
de análise de expressão gênica.
Orientador: ​Anna Maria Siebel
Bolsista: ​Leticia Pagliari

8. Projeto: ​Avaliação da atividade gastroprotetora do extrato aquoso de C​asearia Sylvestris
(guaçatonga) em ratos.
Orientador: ​Walter Antônio Roman Junior
Bolsista: ​Bruna Gnoatto Aires

9. Projeto: ​Didática freiriana: contribuições de Paulo Freire para a formação docente nas
licenciaturas.
Orientador: ​Ivo Dickmann
Bolsista: ​Laura Canci

10. Projeto: ​Uso de agrotóxicos e mortalidade por câncer de mama e próstata em Santa Catarina.
Orientador: ​Vanessa da Silva Corralo
Bolsista: ​Jeniffer Barbosa Souza

11. Projeto: ​Desenvolvimento de um produto alimentício vegano a partir de leguminosas.
Orientador: ​Francieli Dalcanton
Bolsista: ​Vanessa Canalli

12. Projeto: Imobilização de enzimas em polianilina suportada em eletrodos para degradação de
compostos recalcitrantes.
Orientador: ​Gustavo Lopes Colpani
Bolsista: ​Sidiane Aparecida Terribille

13. Projeto: ​Desenvolvimento de um sistema para análise granulométrica de agregados por
imagens.
Orientador: ​Claudio Alcides Jacoski
Bolsista: ​Jandrei Bulegon

14. Projeto: ​Caracterização e avaliação da atividade antioxidante de óleos essenciais para aplicação
em matrizes alimentícias.
Orientador: ​Jaqueline Scapinello
Bolsista: ​Ariane Paris

15. Projeto: ​Diagnóstico das bibliotecas escolares da rede municipal de educação de Chapecó/SC.
Orientador: ​Jéssica Bedin
Bolsista: ​Germano Denardi Nehring

16. Projeto: ​A criminalização infanto-juvenil e as drogas em Chapecó-SC: em busca de propostas e
alternativas (2020-2021).
Orientador: ​Saulo Cerutti
Bolsista: ​Maria Eduarda Wilk

17. Projeto: ​Avaliação da toxicidade aguda e sub-aguda e da atividade antimicrobiana do extrato dos
frutos da pimenta–rosa ​(Cchinus Terebinthifolia)​, obtidos na região de Itá-SC.
Orientador: ​Micheli Zanetti
Bolsista: ​Ariane Roberta Frosi

18. Projeto: ​A criação de autorretratos de mulheres com câncer: Uma pesquisa sobre a arte do
sensível.
Orientador: ​Marinilse Netto
Bolsista: ​Ivone Leonilda Lorscheitter

19. Projeto: ​Relação entre variáveis físicas e biomecânicas e a incidência de lesões
musculoesqueléticas em atletas de futebol: Análise de um banco de dados.
Orientador: ​Marcia Regina da Silva
Bolsista: ​Charles Ruan Krindges

20. Projeto: ​Análise do tempo de deterioração de produtos perecíveis submetidos a diferentes
condições de temperatura e umidade.
Orientador: ​Rubieli Carla Frezza Zeferino
Bolsista: ​Bruna Eduarda Rigon

21. Projeto: ​Características psicológicas de mulheres que sofrem com fibromialgia.
Orientador: ​Áquila Araujo Gonçalves Rodrigues Zilki
Bolsista: ​Kaysla Paula Souza

22. Projeto: ​Efeito de reações adversas resultantes do tratamento do câncer colorretal com
fluorouracil sobre o estado nutricional de pacientes.
Orientador: ​Fernanda Grison Confortin
Bolsista: ​Heloisa Silvana Ribeiro

23. Projeto: ​A produção habitacional de assentamentos precários/informais na oferta de moradia em
Chapecó/SC.
Orientador: ​Ana Laura Vianna Villela
Bolsista: ​Cassia Danubia Amancio

24. Projeto: ​Desenvolvimento de um aplicativo para caracterização e análise granulométrica de
agregados do concreto por análise de imagem.
Orientador: ​Sandro Silva de Oliveira
Bolsista: ​Cristina Facco

25. Projeto: ​Cardápios escolares: Uma análise do grau de processamento dos alimentos e a forma
de aquisição.
Orientador: ​Roberta Lamonatto Taglietti
Bolsista: ​Beatrice Concatto Rodrigues

26. Projeto: ​Estudo do conversor ​buck aplicado ao rastreamento de máxima potência em sistemas
fotovoltaicos.
Orientador: ​Fabrício Hoff Dupont
Bolsista: ​Marcos Vinícius Lando

27. Projeto: ​Características das empresas de capital aberto com o desempenho ambiental das
empresas listadas na B3.
Orientador: ​Daniela Di Domenico
Bolsista: ​Noeli Eliane Derossi

28. Projeto: ​Doença de​ Parkinson​: A relação do equilíbrio, risco de quedas e qualidade de vida.
Orientador: ​Aline Martinelli Piccinini
Bolsista: ​Laila Sabrina Kepler

29. Projeto: ​Percepção sonora e conforto acústico na área central de Chapecó – SC.
Orientador: ​Katiane Laura Balzan da Luz
Bolsista: ​Eduarda Schreiner Lorini

30. Projeto: ​Prevenção quaternária na atenção primária: interfaces com as práticas integrativas e
complementares em saúde.
Orientador: ​Altamir Trevisan Dutra
Bolsista: ​Aline Bettinardi Wisoski

31: Projeto: ​Diagnóstico da sustentabilidade financeira e a dependência dos repasses federais e
estaduais aos municípios de Santa Catarina.
Orientador: ​Celso Galante
Bolsista: ​Davi Gustavo Sagaz Rodrigues

32. Projeto: ​Eletrodeposição de filmes de Cu​2​O.
Orientador: ​Paulo Roberto Innocente
Bolsista: ​Gabriel Begnini Balestrin

33. Projeto: ​Resistência a antimicrobianos em bactérias da família enterobacteriaceae isoladas em
águas não tratadas destinadas ao consumo humano e animal.
Orientador: ​Marinez Amabile Antoniolli
Bolsista: ​Ana Júlia Manica Machado

34. Projeto: ​Relação entre responsabilidade social corporativa e gerenciamento de resultados
mediada pelos honorários de auditoria.
Orientador: ​Herivélton Antônio Schuster
Bolsista: ​Samara Lazzarotto

35. Projeto: ​Diversidade de borboletas nectarívoras (​papilionoidea e ​hesperoidea​) na floresta
nacional de Chapecó, Santa Catarina.
Orientador: ​Sandra Mara Sabedot Bordin
Bolsista: ​Suellen Brunetto

36. Projeto: ​A gestão financeira em propriedades rurais da cadeia leiteira da região noroeste do
estado de Santa Catarina.
Orientador: ​Cleberton Franceski
Bolsista: ​Andre Victor Carasek

37. Projeto: ​Estado nutricional e presença de doenças crônicas em colaboradores da Unochapecó.
Orientador: ​Nádia Kunkel Szinwelski
Bolsista: ​Larissa Klein

38. Projeto: ​Obtenção de produto antimicrobiano a partir de própolis e óleo mineral ozonizado na
promoção da saúde animal.
Orientador: ​Thaisa Francielle Topolski Pavan Batiston
Bolsista: ​Elis Marina Vissoto Araujo

39. Projeto: ​Criação de uma rota agroecológica na região oeste de Santa Catarina.
Orientador: ​Simone Fátima Mascarello Cervini
Bolsista: ​Marlon Marocco Pulga

40. Projeto: ​Avaliação da técnica de preenchimento vascular utilizando gelatina em pó e anilina em
cadáveres frescos de diferentes espécies de animais domésticos.
Orientador: ​Mirelly Medeiros Coelho
Bolsista: ​Sarah Lino Cabral

41. Projeto: ​Padrões higiênicos sanitários de produtores rurais em feiras agroecológicas no
município de Chapecó – SC.
Orientador: ​Liziane Cassia Carlesso
Bolsista: ​Lucas Federissi Ramos

Art. 6° ​Em razão de não possuir bolsistas na área de atuação dos projetos contemplados na Portaria
Nº 003/​PRÓ-PEG​/2020, não homologar os projetos de abaixo relacionados:
1. Projeto: ​Desenvolvimento de uma prototipadora para confecção de placas de circuito impresso
(PCI).
2. Projeto: ​Projeto de uma fonte cc-cc do tipo buck com controle de corrente.

Art. 7° ​Devido a disponibilidade de recurso do Art. 170, observados os critérios classificatórios desta
modalidade, resolve-se homologar e distribuir os bolsistas para os projetos de iniciação científica
contemplados na Portaria Nº 002/​PRÓ-PEG​/2020, de acordo com a área de atuação dos bolsistas
selecionados:

1. Projeto: ​Perfil e identidade das instituições de ensino superior em Chapecó-SC: públicas, privadas
e comunitárias.
Orientador: ​Ivo Dickmann
Bolsista: ​Talia Rodrigues

2. Projeto: ​Avaliação de efeito antiepileptogênico em peixes-zebras (D anio rerio​).
Orientador: ​Anna Maria Siebel
Bolsista: ​Jefferson Pedroso

3. Projeto: ​Conhecimento etnobotânico nas práticas populares de cura no município de Guatambu
(SC).
Orientador: ​Walter Antônio Roman Junior
Bolsista: ​Ana Julia Predebon

4. Projeto: ​Formação de alfabetizadores em cursos de pedagogia: Espaços de construção de
saberes.
Orientador: ​Marilandi Maria Mascarello Vieira
Bolsista: ​Cristian Lee Dalla Riva Devise

5. Projeto: ​Atividade sinérgica de própolis e óleo de geraniol em um produto semi-sólido
antimicrobiano na promoção da saúde animal.
Orientador: ​Micheli Zanetti
Bolsista: ​Lucas Jean Biazus

6. Projeto: ​Conhecendo o tempo Kairós através da cultura indígena.
Orientador: ​Cláudia Battestin
Bolsista: ​Alessandra Alves Dias

7. Projeto: ​Degradação fotoeletroquímica de contaminantes emergentes.
Orientador: ​Gustavo Lopes Colpani
Bolsista: ​Leticia Zarpelon Cella

8. Projeto: ​Monitoramento da qualidade da água de poços na cidade de Chapecó – Santa Catarina.
Orientador: ​Jaqueline Scapinello
Bolsista: ​Jean Felipe Fossá Calisto

9. Projeto: ​Avaliação físico funcional de pacientes com lesões de nervos periféricos no município de
Chapecó/SC.
Orientador: ​Aline Martinelli Piccinini
Bolsista: ​Vitoria Giovana Ferreira

10. Projeto: ​Normas técnicas sobre BIM: Análise da aplicação no curso de arquitetura e urbanismo
da Unochapecó.
Orientador: ​Luana Peroza Piaia
Bolsista: ​Cecilia Sartori

11. Projeto: ​Mapeamento sonoro urbano: abordagem com foco no ruído de tráfego veicular no bairro
mais populoso da cidade de Chapecó – SC.
Orientador: ​Katiane Laura Balzan Da Luz
Bolsista: ​Kauan Antonio Rodrigues

12. Projeto: ​A percepção do usuário sobre o uso das práticas integrativas e complementares no
SUS.
Orientador: ​Nádia Kunkel Szinwelski
Bolsista: ​Luana Maiara Parteka

13. Projeto: ​Aspectos nutricionais como determinantes de risco e proteção para o desenvolvimento
de doenças crônicas não transmissíveis.
Orientador: ​Fernanda Grison Confortin
Bolsista: ​Laura Schurmiak Puton

14. Projeto: ​Desenvolvimento de uma barra de cereal salgada com potencial antioxidante com o uso
do açafrão-da-terra.
Orientador: ​Liziane Cassia Carlesso
Bolsista: ​Ana Carolina Rodrigues De Moraes

15. Projeto: ​Descrição da vascularização fetal e avaliação da técnica de preenchimento vascular
utilizando gelatina em pó em fetos de bovinos.
Orientador: ​Mirelly Medeiros Coelho
Bolsista: ​Thailini Elis Maier

Art. 8° ​Homologar com dois bolsistas o projeto de pesquisa contemplado na Portaria Nº
002/​PRÓ-PEG​/2020, por ser o único projeto relacionado a área acadêmica dos estudantes:

1. Projeto: ​Avaliação clínica e radiográfica dos tratamentos endodônticos realizados na clínica escola
de odontologia da Unochapecó
Orientador: ​Caroline Zamin
Bolsistas 1: ​Kamilly De Oliveira
Bolsistas 2:​ Pablo Adriel Fanton Machado

Art. 9°​ Informar que a vigência dos projetos inicia no dia ​05/06/2020​ e finda-se em ​31/05/2021​.

Art. 10. ​Determinar que é responsabilidade do professor-orientador contatar o bolsista selecionado
para dar início as atividades relacionadas ao projeto de iniciação científica.

Art. 11. O valor do benefício e demais informações deverão ser consultadas pelo estudante no
sistema Minha Uno, ou junto ao setor responsável.

Art. 12. ​O percentual de bolsa de estudo será descontado retroativamente no valor das parcelas
mensais da semestralidade do estudante beneficiado e em seguida, nos demais débitos do
estudante, inclusive débitos de semestres anteriores, dentro do ano de 2020 (vigente) ou como
crédito para o próximo semestre.

Art. 13. ​Fica sob responsabilidade do estudante dedicar-se às atividades relacionadas ao projeto até
31/05/2021, e cumprir com todos os critérios estabelecidos no item 7 do Edital Nº
008/REITORIA/2020, independente de já ter recebido a totalidade do valor referente a bolsa, sob
pena de devolução dos valores.

Art. 14. ​Permanecem inalteradas as disposições do Edital Nº 008/REITORIA/2020.

Art. 15. ​Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se a PORTARIA Nº 021/PRÓ-PEG/2020.

Publique-se.

Chapecó (SC), 03 de junho de 2020.

		2020-06-03T16:35:03-0300